
 
槇尾学園ブログ「コメント」をいただいて 

 

槇尾学園のブログ「槇尾だより」

に、夏休み中、教職員が環境整備作

業を行った内容を紹介いたしまし

た。後日、その内容について、ブロ

グのコメント欄に、「先生方いつも

ありがとうございます！ピカピカ

の学校が更に輝いております！子

供達も気持ちよく通う事が出来ます。私も是非お手伝いしたかったで

す」というコメントをいただきました。その文面から、おそらく本校

の保護者の方かと思われますが、心温まるそのコメントに、とてもあ

りがたい気持ちがこみ上げました。 

 

インターネット上で人と人がつながり、交流することを目的とした

サービスは、離れた人ともリアルタイムで連絡が取ることができると

ともに、誰でも気軽に情報発信ができるだけでなく、災害時、被災地

の状況共有や安否確認等に役立つ側面がある一方で、匿名性があるた

め、誹謗中傷が起きやすく、情報の信憑性が低いまま多くの人に拡散

されてしまうリスク等の課題も大きな社会問題となっています。特に、

匿名性の問題では、SNS だけでなく、その他の事案からでも、時に人

を深く傷つけ、命に関わる問題を生じさせています。 

 

かつて、担任をしていた頃、朝早く登校して「人知れず」黒板をき

れいにしてくれる生徒の「粋な姿」を思い出します。本来、「匿名性」

は、人々が、より良く生きる「糧」となるもの、そして、社会的な不

利益を受けず、人々の尊厳や人権が保障されるとても大切なものであ

ると考えます。 

 

今後も、「SNS とのつきあい方」等の情報モラルの学習活動だけで

なく、様々な学校の教育活動を通じて、自他の人権を大切にして、よ

り良く生きることの意味を、児童生徒の皆さんと一緒考えていきたい

と考えております。今後ともよろしくお願いいたします。 

 

2 学期、1 か月を終えて 
 

9 月 12 日（金）に実施いたしま

した「大阪・関西万博への遠足」（1 年

生から 4 年生）、ならびに、9 月 19

日（金）に実施いたしました「大阪・

関西万博への校外学習」（5 年生から

9 年生）におきましては、暑さや混雑

等の安全面でのご不安がある中、実施へのご理

解、ご協力を賜り誠にありがとうございまし

た。お陰様で、大きな事故、けが等もなく、無

事に、遠足および校外学習を終えることができ

ました。また、当日は、たくさんの来場者の中

でも、児童生徒の皆さんは、学級や班ごとに協

力して、会場での 1 日を過ごすことができま

した。この貴重な経験を、今後の学校生活にい

かしてまいります。 

 

同日、学校におきましては、「給食試

食会」を実施いたしました。1 年生児童

の保護者の方対象、2年生以上の児童生

徒の保護者の方対象の 2 日に分け実施

いたしましたところ、平日のお忙しい

時間帯にも関わらず、多くの保護者の方にご参加いただきました。「給

食試食会」開催にあたり、PTA 役員の皆さまにもご協力いただきまし

た。また、その際、ご記入いただいたご意見・ご感想は、「安心・安全」

で魅力ある学校給食へ向けての大きな励みとなりました。今後の学校

給食運営に活かしてまいります。さらにご来校いただいた保護者の皆

さま、PTA 本部役員の皆さま、ありがとうございました。 

 

また、9 月 6 日（土）、9 月 7 日（日）の 2 日間にわたり、和泉市

人権文化センターにおいて、「和泉市小中学生科学展」が開催され、前

期課程児童、後期課程生徒の作品が展示され、うち 1 人の児童作品が

「市議会議長賞」を受賞しました。受賞おめでとうございます。さら

に、9 月 9 日（火）、後期課程において「校内意見体験作文発表会」が

行われ、各学級の代表作文が発表されました。いずれの作文もその経

験や体験から、聞き手に色々な発見や学びの機会を提供するとても素

晴らしい作文でした。ありがとうございました。 

10 月もよろしくお願いします 

  

現在、児童生徒の皆さんは、「前期課程 運動会」、「後期課程 体育

大会」、「校内音楽会」に向けて、練習や取組みを進めているところで

す。また、後期課程では、「まきおっこまつり」の運営協力や出店準備、

7 年生、8 年生が校外学習として参加予定の「いずみ万博」へ向けて

の取組み等も、あわせて進めています。 

 

保護者の皆さまにおかれましては、今後も、学校行事等へのご理解、

ご協力を賜りますとともに、ご多忙の折ではございますが、学校行事

等での参観可能日には、ぜひご来校ください。なお、本紙裏面に「10

月の学校行事予定」を掲載しております。予定のご確認をお願いいた

します。 

 

 11 月の予定についても、以下にお知らせいたします。 

 

・和泉市小学校陸上競技大会 11 月 8 日（土） 

 …6 年生の希望者が参加します。（予備日 11 月 9 日（日）） 

・授業参観、PTA 環境整備作業 11 月 13 日（木）午後 

 …後日、別紙にて詳細をお知らせいたします。 

・後期課程体育大会 11 月 15 日（土） 

※代休 11 月 17 日（月）（予備日 11 月 18 日（火）） 

 

     槇尾学園 
学校だより  １０月号 

〒594-1136 

和泉市仏並町 207-1 

0725-92-0004 
～「未来を切り拓く力」の育成～ 

「槇尾学園」のホームページを開設しております。 

出席停止解除に関する提出書類（登校・登園に関する意見書）

は、本校 HP よりダウンロードしてご使用ください。 

右の QR コード、または以下の URL より 

アクセスしていただき、ご覧ください。  

URL  https://www.city.osaka-izumi.lg.jp 

/school/gimu/makio/index.html 

     槇尾学園 
～「未来を切り拓く力」の育成～ 

紙面の都合上、日々の学校生活や学校行事の 

詳しい様子につきましては、槇尾学園ブログ 

「槇尾だより」にてご紹介しております。 

右の QR コード、または以下の URL より 

アクセスしていただき、ご覧ください。  

多くの保護者の皆さまにご覧いただいております。 

ありがとうございます。 

URL  https://makio51izumi.blogspot.com/ 

https://www.city.osaka-izumi.lg.jp/

